
平成２７年第８回教育委員会会議録 

日時：平成２７年６月２３日（火） 

 午後６時開会 

場所：教育委員会室 

 

出席委員   教 育 長  坪 井   守 

       職務代理者  庄 山 昭 子 

委   員  松 本 昭 彦 

       委   員  滝 澤 多佳子 

       教 育 長  石 川 博 之 

出 席 者     

       教育次長                倉 田 幸 則 

       教育事務調整担当参事（兼）教育総務課長 國 分 靖 久 

       教育研究支援課長（兼）教育研究所長   土 性 孝 充 

       人権教育課長              外 岡 博 明 

       生涯学習課長（兼）津城跡整備活用推進 

       担当副参事               野 田 剛 史 

       生涯学習課青少年担当副参事 

       （兼）青少年センター所長        西 村 哲 二 

       津図書館長（兼）津図書館図書事務長   髙 橋 祥 公 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



坪井委員長 平成２７年第８回教育委員会を開催します。本日の議案の概要説

明をお願いします。 

 

教育次長 それでは、本日の議案の概要でございますが、第２７号 津市図書

館協議会委員の委嘱について、第２８号 津市青少年問題協議会委員の委嘱に

ついて、２件の議案について、御審議をお願いします。詳しい内容については、

それぞれの担当課長から説明させますので、よろしくお願いします。 

 

坪井委員長 本日の議案はお手元の事項書のとおり、議案第２７号及び議案第

２８号の議案２件です。このうち、議案第２８号の１件につきましては、津市

教育委員会会議規則第１６条第４号の規定に該当するため非公開としたいと思

いますが、いかがでしょうか。 

 

坪井委員 それでは、議案第２８号につきましては、非公開とします。 

 

議案第２８号 津市青少年問題協議会委員の委嘱について 

議案第２８号 非公開で開催 

議案第２８号 原案可決 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



坪井委員長 それでは議事に入ります。議案第２７号 津市図書館協議会委員

の委嘱について、事務局から説明をお願いいたします。 

 

図書館長 委員長。 

 

坪井委員長 はい、図書館長。 

 

津図書館長 図書館長でございます。それでは、議案第２７号 津市図書館協

議会委員の委嘱につきまして、御説明申し上げます。資料の３ページをお願い

いたします。本協議会は、図書館法第１４条及び津市図書館協議会条例第１条

の規定に基づき設置されております。現在は１０名の方にお願いしておりまし

て、任期は２年間で、現在の委員は平成２６年７月１日から平成２８年６月３

０日までの任期となっております。次に資料２ページをお願いいたします。今

回ご審議いただきますのは、小中学校及び津市ＰＴＡ連合会から選出していた

だいております委員に変更がございましたので、この表を御覧いただきまして、

朝倉委員から菅原委員、紀平委員から中条委員に委嘱替えを行おうとするもの

でございます。１ページの津市図書館協議会委員の名簿を御覧ください。新し

い委員の任期につきましては、前任者の残任期間でございますので、当委員会

の議決を得ましたあと、平成２８年６月３０日までとなります。よろしく御審

議の程お願いします。 

 

坪井委員長 説明は以上ですけども、御質問等ございますでしょうか。 

 滝澤委員 

 

滝澤委員 すみません、ちょっと初めてなのでもし分かれば教えていただきた

いんですが、この協議会の目的といいますか、会議の内容とかですね、権限と

か、あるいは頻度ですね、開催頻度。ほとんどは学校教育関係者か社会教育の

方もいらっしゃいますけども、ちょっとその内容について、もし分かれば教え

てください。 

 

坪井委員長 はい、津図書館長。 

 

津図書館長 一応、図書館協議会の条例に基づきまして、開催しております。

頻度は、年に２回ほどさせていただいております。内容につきましては、年度

の事業実績、及び、また次の事業について、それから、図書館の方からも何か

ありましたら、そういうものに関しまして、御意見を頂戴するというような形



で、開催しております。 

  

坪井委員長 滝澤委員 

 

滝澤委員 事業を提案するとか、そういうこともあるんでしょうか。 

 

津図書館長 委員長 

 

坪井委員長 はい、津図書館長。 

 

津図書館長 図書館の方から、事業を提案させていただきまして、それについ

て御審議いただいたりとか、御意見をいろいろいただいたりしております。 

 

滝澤委員 すみません。 

 

坪井委員長 はい、滝澤委員。 

 

滝澤委員 今回は新任の方について、協議をさせていただいたらよろしいです

か。それとも全体で。 

 

坪井委員長 津図書館長。 

 

津図書館長 学校関係からとＰＴＡ連合会の方から、この役割とか、役職の変

更がございましたので、そちらの方から、こういうふうに変えたいという申し

出がございましたので、このお２人につきまして、新しく任命させていただく

ことになりました。あとの方は、引き続きということでございます。 

 

坪井委員長 そうすると、学校教育関係者、家庭教育機関、ＰＴＡと先生に関

しては、充て職みたいな感じになるんですかね。 

 

津図書館長 そのような感じだと思います。 

 

坪井委員長 よろしいでしょうか。 

 

松本委員 すみません。 

 



坪井委員長 はい、松本委員。 

 

松本委員 内容ではないんですけども、８番の三根先生、確か准教授になられ

たと思いますので、御確認いただければと思います。 

 

津図書館長 申し訳ございません。 

 

坪井委員長 また確認していただきますよう、よろしくお願いします。他よろ

しいですか。 

 

各委員 異議なし。 

 

坪井委員長 はい、無いようでしたら、議案第２７号について、原案どおり承

認することとしてよろしいでしょうか。 

 

各委員 異議なし。 

 

坪井委員 御異議ないようですので、議案第２７号については原案どおり承認

いたします。 

 


